Habit. In lacunis ad terram udam in Hortis opp. Pavlovsk (vicin. Leningrad) abundantissime aestate 1923—24, unacum *Euglena Elenkinii* G. Poljansk. (Not. syst. ex Instit. Cryptog. H. B. P. I, 1922, pag. 183), a me lecta.

**Obs.** Nostra species habitu cellulæ cylindraceæ, praecipue fine posteriore semper rotundato, nunquam acutiusculo, valde *E. Ehrenbergii* in memoriam revocat, sed ab illa longitudine multo minore, chromatophoris pyrenoide tunicato praeditis et formatione fenestrarum bene differt. Cum *E. obtusa* Schmitz, specie eximie a cl. Schmitz descripta et effigurata, sed de causa mihi ignota a cl. Lemmermann in scriptis ejus neglecta, magnam similitudinem morphologicam et biologicam (vivendi modo, defectu flagelli) praebet, sed dimensionibus aliquot minoribus et praecepue formatione fenestrarum ab illa distinguitur.

Hae fenestrae notam insignem et semper constantem praebent, nam in omnibus corporis mutationibus metabolicis permanent. Eo modo chromatophora discoidea verisimiliter laxe inter se sunt conexa quasi cylindrum viride formantia, sed in uno latere corporis duo magna foramina, distincte et continue limitata, fenestrarum ad instar, relinquunt, quae interdum sunt pertusa, sed saepius chroma-

tophora ex adverso sita ostendunt. Alterum foramen vacuolo, alterum nucleo respondet, quod in cellula vivente semper inconspicuum, sed affectu reagentium mortiferorum bene est visum. Nucleus rotundatus magnus, vulgo 12—16  $\mu$  diam., semper nucleolo praeditus, haematoxilini ope pulchre violascens, vulgo in medio cellulæ situs, sed in nonnullis exemplaribus non raro ad vacuolum aut ad finem posteriorem proprius collocatur. In hac re foramen (fenestra) medium autem locum suum mutat. Rarissime modo unum aut tria foramina vidi. Hoc phaenomenon mirum in aliis Euglenis cum chromatophoris discoideis (E. deses Ehrenb., E. acus Ehrenb. etc.) nunquam observavi et de natura ejus, quantum scio, in litteratura algologica nihil est dictum.

Spatium hyalinum medium, ubi nucleus collocatur, E. mutabilis Schmitz et E. Elenkinii G. Poljansk. quoque ostendunt, sed hoc loco, ob chromatophora duo concaviusculo laminiformia, disjuncta, spatium interruptum formatur. Rarissime chromatophora Euglenae Elenkinii, marginibus in cylindrum involventia et, praeterea, interdum ex parte inter se confluentia, foramen circum nucleum formant, et hoc signo E. fenestratam aliquot in memoriam revocant, sed omnibus aliis notis hae species, inter se longe distant.

Praeter granula paramylacea, supra descripta, in plasmate corpora annuliformia, 6  $\mu$  diam., inveniuntur, quae autem in KHO (6%) cito dissolvuntur. Haec corpora habitu granula paramylacea annuliformia E. proximae Dangeard in memoriam revocant, sed ad angulum 90° conversa habitum lynsae ostendunt, eo modo sunt tunicae paramylaceae, a pyrenoide refixa.